TAŞKÖPRÜLÜZÂDE'NİN «ÂDÂBU'L-BAHS VE'L-MÛNAZARA» İSİMLİ RİSALESİ

(Tanıtım - Tercüme - Tahkik)

Yrd. Doç. Dr. Abdurrahim GÜZEL*

Taşköprülüzâde ismiyle meşhur olan Isâmu'd-dîn Ebu'l-Hayr Ahmed Efendi (968/1561) her ne kadar ansiklopedi ve biyografi türü eserleriyle tanınmış olsa da, O'nun diğer sahalarda da önemli eserleri olduğu bilinmektedir. Kalam ilmine dair «el-Meâlim fi 'İlmî'l-Kelâm» isimli, geniş muhtevaya sahip eseri ile, münazara âdabına dair olan «Âdâbu'l-Bahs ve'l-Münazara» isimli risalesi bunlar arasında sayılabilir.

Biz bu çalışmamızda bu nüshayı esas alıp, diğer nüshalardaki farklılıkları bunun üzerinde göstermeye çalıştık.

2. Yazma Bağışlar, 1802/1 numarada kayıtlı olup, mecmuanın 2a - 2b varakları arasında toplam iki varaktır. Bunun da beraberinde şerh olup, şerhin sonunda istinsah tarihi olarak (1113/1701 - 702) tarihi verilmiştir. Arapça metinde bu nüshayı arapça «B» harfiyle gösterdik.

3. Laleli, 1805/3, numarada kayıtlı olup, tek varaktır. İstinsah tarihi mevcut değildir ve beraberinde şerh de yoktur. Arapça metinde bu nüshayı da arapça «C» harfiyle gösterdik.

4. Laleli, 3764/4 numarada kayıtlı bu nüsha ise, 46a ve 47b varakları arasındadır ve sonunda Mustafa b. Ömer b. Muhammed tarafından (1077/1666 - 67) tarihinde istinsah edildiği kaydı mevcuttur. Bu nüsha da arapça metinde arapça «D» harfiyle gösterilmiştir.

Çalışmaya esas aldığımız nüshanın beraberinde şerhin de bulunduğunu belirtmiştik. Risalenin tercümesinde, metin kısmını tercüme ederken, bir kısım zorunlu açıklamaların dışında, sadece metni tercüme etmeye, metinde olmayan ilavelere yer vermeye özen gösterdik.

Gerçeğin ortaya çıkması ve her konuda doğrunun
tahakkuku için tek yardım sadece Yüce Allah'tandır.

D İ P N Ö T L A R

- (1) Kâtip Çelebi, Keşfu'z-Zunûn, 1/38-39.
- (2) Bu sahada yazılmış risalelerin en meşhurlarından bir kaçını ve onlar
üzerine yapılan şerh ve haşiyelerden bazılarını şöyle sıralamak müm-
kündür.
a) Abdurrahman b. Ahmed el-İcî (756/1355)
Şerhleri : Muhyiddin Muhammed Karabaği (942/1535-36); Muham-
med Hanefî Tebrizî (900/1495 den sonra); İsamü'd-din İbrahim b. Mu-
hammed el-İsferâyînî (943/1536-37); Seyyid Şerif Cürçânî (816/1413)
b) Muhammed b. Eşref Hüseyinî Semerkandî (600/1203 den sonra)
Şerhleri : Kemâlu'd-din Mes'ûd Şîrvânî (Bunun üzerini Devvânî'nin
(908/1502) haşiyesi vardır); Alâu'd-din Ebi'l-Alâ Muhammed b. Ahmed
Behiştî; Kutbu'd-din Muhammed el-Keylânî
c) Şeyhu'l-İslâm Kemal Paşazâde (940/1533-34)
(Tercüme kısmının dipnotları)
- (3) İki taraftan kasıt, daha sonrada yer yer söz edileceği üzere, soru so-
ran ve cevap verendir. Bilindiği üzere münazarada bir soru soran, bir
başka ifadeyle itiraz eden, bir de, bu itirazlara cevap veren, yani asıl
iddia sahibi vardır.